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STRESZCZENIE 

Opracowanie obejmuje kompleksową analizę walorów przyrodniczych i kulturowych 
wpływających na rozwój turystyki. Szczególne walory przyrodnicze Pasma Bugu i Liwca 
stanowią rzeki, duże kompleksy leśne oraz naturalne krajobrazy z całym bogactwem świata 
roślinnego i zwierzęcego. Walory przyrodnicze omawianego obszaru znajdują odzwierciedle-
nie w ustanowionych formach ochrony prawnej takich jak: Natura 2000, parki krajobrazowe, 
obszary chronionego krajobrazu, rezerwaty przyrody, pomniki przyrody i użytki ekologiczne. 
Walory kulturowe tego obszaru to 191 obiektów zabytkowych wpisanych do Rejestru 
Zabytków, wśród których najważniejsze są zespoły pałacowe i dworsko-parkowe oraz 
obiekty sakralne. 

Opracowanie wskazuje: ośrodki węzłowe (m.in. Serpelice, Brok, Sterdyń, Łochów,  
Wyszków) i wspomagające (m.in.: Sarnaki, Kosów Lacki, Węgrów i Somianka), obszary 
predystynowane do rozwoju różnych form turystyki oraz obszary wymagające doinwestowa-
nia w zakresie infrastruktury turystycznej. Stwierdzono również potrzebę wyznaczenia 
nowych szlaków turystycznych takich jak: Starorzecza Bugu, Taras zalewowy Bugu, Szlakiem 
bocianich gniazd górnego Liwca, Zabytkowy szlak gminy Somianka, Zabytkowo pielgrzym-
kowy szlak Małkinia – Zuzela, Śladami znanych osób i Szlak przyrodniczo-kulturowy między 
Liwcem a Bugiem. 

Na omawianym obszarze istnieją także możliwości dalszego rozwoju agroturystyki.  
We wszystkich rodzajach turystyki ważne są inwestycje w bazę noclegową i gastronomiczną 
oraz infrastrukturę uzupełniającą taką jak: kąpieliska, obiekty sportowo-rekreacyjne, wypoży-
czalnie rowerów i sprzętu wodnego. Zwiększenie intensywności ruchu turystycznego wymaga 
promocji produktu turystycznego dolin: Bugu i Liwca w mediach oraz działań marketingo-
wych, a także współpracy jednostek samorządu terytorialnego z instytucjami turystycznymi. 
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1. CEL I ZAKRES OPRACOWANIA 

Podstawę prawną opracowania stanowi art. 38 Ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o plano-
waniu i zagospodarowaniu przestrzennym (Dz. U. Nr 80, poz. 717 z późn. zm.): „Organy 
samorządu województwa (…) prowadzą analizy i studia oraz opracowują koncepcje  
i programy, odnoszące się do obszarów województwa i problemów zagospodarowania 
przestrzennego odpowiednio do potrzeb i celów podejmowanych w tym zakresie prac”. 
Opracowanie uszczegóławia kierunki rozwoju województwa w zakresie turystyki określone  
w podstawowych dokumentach strategicznych i planistycznych regionu. 

W Strategii rozwoju województwa mazowieckiego do roku 2020 jednym z kierunków 
działań istotnych dla aktywizacji gospodarczej jest: „Promocja i zwiększenie atrakcyjności 
turystycznej i rekreacyjnej regionu w oparciu o walory środowiska przyrodniczego i dziedzic-
twa kulturowego”. W Planie Zagospodarowania Przestrzennego Województwa Mazowieckie-
go zawarto przestrzenną analizę stanu i możliwości rozwoju turystyki na bazie walorów 
przyrodniczych i kulturowych oraz infrastruktury turystycznej. Efektem tej analizy jest 
wyznaczenie rejonów wypoczynkowych, położonych głównie w dolinach rzek oraz określe-
nie głównych kierunków rozwoju turystyki. Problematyka turystycznego wykorzystania 
walorów kulturowych została również uwzględniona w Wojewódzkim Programie Opieki nad 
Zabytkami na lata 2006-2009. 

Cele zakładane w ww programie, dotyczące kreowania turystycznych powiązań przyrod-
niczo-kulturowych w województwie mazowieckim realizowane będą poprzez działania  
w ramach układów pasmowych, tworzących powiązania pomiędzy ośrodkami o dobrze 
wykształconej tożsamości kulturowej a obszarami peryferyjnymi. Układ pasmowy pozwala 
na tworzenie ponadlokalnych programów promocji i rozwoju turystyki oraz umożliwia 
koordynację działań o charakterze liniowym, np. związanych z wodnymi szlakami turystycz-
nymi, czy trasami europejskich programów turystyki kwalifikowanej. 

Koncepcja szlaków turystyczno-kulturowych. Pasmo Bugu i Liwca obejmuje komplekso-
wą analizę walorów przyrodniczych i kulturowych na terenie 45 gmin w obszarze nadbużań-
skim województwa mazowieckiego, wskazując na możliwości lepszego wykorzystania tych 
zasobów jako ważnego czynnika rozwoju turystyki. W opracowaniu określono uwarunkowa-
nia funkcjonowania tego pasma, główne kierunki działań oraz koncepcję najważniejszych tras 
turystycznych. 
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2. UWARUNKOWANIA ROZWOJU TURYSTYKI 

2.1. Uwarunkowania przyrodnicze 

2.1.1. Położenie i powiązania zewnętrzne 

Pod względem fizycznogeograficznym omawiany teren należy do: 

– prowincji: Niż Środkowoeuropejski, Niż Wschodniobałtycko-Białoruski, 

– podprowincji: Niziny Środkowopolskie i Wysoczyzna Podlasko-Białoruska, 

– makroregionów: Nizina Północnopodlaska, Nizina Północnomazowiecka, Nizina 
Środkowomazowiecka, Nizina Południowopodlaska, 

– mezoregionów: Wysoczyzna Wysokomazowiecka, Międzyrzecze Łomżyńskie, Dolina 
Dolnego Bugu, Równina Wołomińska, Podlaski Przełom Bugu, Równina Łukowska, 
Wysoczyzna Kałuszyńska, Wysoczyzna Siedlecka, Obniżenie Węgrowskie. 

Zgodnie z wykonaną przez Gumińskiego regionalizacją klimatyczną Polski dla potrzeb 
rolnictwa, centralnie położone tereny omawianego pasma turystycznego położone są  
w klimatycznej „Dzielnicy Środkowej”, natomiast wschodnie rejony zlokalizowane są  
w „Dzielnicy Podlaskiej”. Według regionalizacji klimatycznej Polski Okołowicza, omawiany 
obszar znajduje się w granicach Mazowiecko-Podlaskiego Regionu Klimatycznego. 

Omawiany obszar zaliczono do działu Bałtyckiego, Poddziału: Pas Wielkich Dolin oraz 
Krainy Podlaskiej i Okręgu Łukowsko-Siedleckiego. 

Dolina Bugu stanowi korytarz ekologiczny o randze międzynarodowej. Również dolina 
Liwca odznacza się międzynarodową rangą przyrodniczą, a dolina Tocznej stanowi korytarz 
ekologiczny o randze regionalnej. Pozostałe, niewielkie dolinki pełnią funkcję lokalnych 
korytarzy ekologicznych. 

 

2.1.2. Charakterystyka walorów przyrodniczo-krajobrazowych 

Wyjątkowe w skali województwa mazowieckiego uwarunkowania naturalne przejawiają się: 

− obecnością doliny Bugu – jednej z ostatnich dużych rzek Europy o tak dużym stopniu 
naturalności zarówno koryta rzeki jak i jej doliny; wysokimi walorami przyrodniczymi 
wyróżnia się także dolina Liwca, 

− unikatowymi obiektami przyrodniczo-krajobrazowymi (tereny puszczańskie, rozległe 
kompleksy łąkowo-bagienne, urozmaicony krajobraz rolniczy), 

− znacznym udziałem obszarów objętych ochroną prawną (rezerwaty przyrody, parki 
krajobrazowe i obszary chronionego krajobrazu), 

− wysoką lesistością, 

− bogatą siecią hydrograficzną, 

− czystym powietrzem i obszarami o korzystnych warunkach klimatycznych, 

− urozmaiconą rzeźbą terenu. 
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Omawiany obszar odznacza się zdecydowaną przewagą rolnictwa ekstensywnego z nie-
wielkim zużyciem chemicznych środków ochrony roślin. Ponadto należy podkreślić pozy-
tywną role rozdrobnienia własności rolnej w ukształtowaniu i zachowaniu wysokiego stopnia 
różnorodności biologicznej krajobrazu rolniczego. Wynika to z wpływu niewielkiej po-
wierzchni działek rolnych na przenikanie się różnych siedlisk: śródpolnych zadrzewień, łąk, 
niewielkich sadów oraz samych osiedli wiejskich z bogatą zielenią przyzagrodową. Taka 
mozaika stanowi również o wyjątkowych walorach krajobrazowych tego mało jeszcze 
przekształconego krajobrazu wiejskiego. 

Kolejną, korzystną cechą omawianego pasma turystycznego jest niski stopień urbanizacji 
i uprzemysłowienia, co nieznacznie tylko wpływa na zanieczyszczenie powietrza, a wykazane 
źródła zanieczyszczeń pochodzą głównie z ruchu komunikacyjnego, indywidualnego 
ogrzewania budynków mieszkalnych (niska emisja) oraz z ciepłowni miejskich i zakładów 
przemysłowych. Zanieczyszczenia powietrza nie przekraczają dopuszczalnych norm. 
Również mikroklimat na przeważającym obszarze jest korzystny dla zdrowia ludzi. 

W największym stopniu na walory krajobrazowe wpływa rzeźba terenu, ukształtowana przez 
działalność lodowca z okresu zlodowacenia środkowopolskiego oraz procesów denudacyjnych  
z okresu zlodowacenia bałtyckiego. Malownicze tereny położone są w obrębie 3 jednostek 
morfologicznych: doliny Bugu, równin erozyjno-akumulacyjnych i wysoczyzny polodowcowej. 

Sieć hydrograficzna na omawianym obszarze jest wyjątkowo silnie rozwinięta. Składają 
się na nią: rzeka Bug z licznymi dopływami oraz bezimienne cieki wodne, starorzecza, stawy, 
oczka wodne i zbiorniki retencyjne. Dolina Bugu stanowi naturalną oś tego terenu. Rzeka ta 
płynie szeroką i głęboko wciętą doliną, tworząc liczne meandry i starorzecza. Tylko dzięki 
zaprzestaniu regulacji koryta, Bug zachował do czasów współczesnych zmienną szerokość  
i zróżnicowaną głębokość oraz liczne rozlewiska i płycizny. Również dolina Bugu podlegała 
tylko niewielkim przekształceniom, stanowiąc rozległą formę o szerokości od 5 km do 11 km. 
W jej obrębie wyróżnić można 2 tarasy: zalewowy (holoceński) i nadzalewowy (plejstoceń-
ski). Taras zalewowy, wyniesiony do 2 m nad średni poziom wody w rzece, tworzy po-
wierzchnię płaską, urozmaiconą starorzeczami, niewielkimi strumieniami i obniżeniami  
o podmokłym lub silnie zabagnionym dnie. Taras nadzalewowy wyniesiony jest około 2,5 m 
nad średni poziom wody w rzece i tworzy powierzchnię lekko falistą, urozmaiconą licznymi 
wydmami, obniżeniami i zagłębieniami terenu. Taras ten jest dobrze rozwinięty na lewym 
brzegu Bugu, natomiast na prawym brzegu występuje na niewielkich powierzchniach. 
Wzdłuż północnego (prawego) brzegu Bugu ciągnie się wysoka krawędź erozyjna, o spad-
kach ponad 15%. Wysoka krawędź erozyjna znajduje się również w południowej części 
doliny, jednak w znacznej odległości od rzeki, na styku doliny z wysoczyzną polodowcową. 
Dodatkowym urozmaiceniem rzeźby terenu są liczne wydmy, pagóry kemowe, ozy, wzgórza 
moren czołowych oraz liczne zagłębienia bezodpływowe wypełnione wodą. 

Największym dopływem Bugu jest Liwiec. Obszar źródliskowy tej rzeki znajduje się na 
Równinie Łukowskiej, a uchodzi ona do Bugu powyżej Wyszkowa. Liwiec jest rzeką  
o charakterze nizinnym, dzięki czemu jest szczególnie przydatny do rekreacji (kąpieli, 
wędkowania i spływów kajakowych). Liwiec odznacza się zdegradowanym pod względem 
przyrodniczym korytem w środkowym i górnym biegu (regulacje i zabudowa hydrotechnicz-
na). Z kolei w odcinku ujściowym, poniżej Starowoli (gm. Jadów), rzeka zachowuje nadal 
naturalny charakter, ponieważ nigdy nie wykonywano tu większych zabiegów regulacyjnych. 
Jest to sytuacja wyjątkowa w skali krajowej. 

Inne, nie mniej malownicze dopływy Bugu na omawianym obszarze to: Sarenka, Toczna, 
Myśla, Kołodziejka, Buczynka, Kosówka, Ugoszcz, Cetynia, Osownica, Turna, Rządza 
(dopływy lewostronne) oraz Tuchełka, Struga, Brok, Mały Brok, Pukawka, Zuzelka, Nurzec, 
Fiszor (dopływy prawostronne). 
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W dolinie Bugu znajdują się zbiorniki wód stojących, pochodzenia naturalnego i antropoge-
nicznego. Zbiorniki pierwszego typu stanowią zagłębienia bezodpływowe, będące pozostałością 
po istniejących niegdyś jeziorkach polodowcowych lub po odciętych zakolach rzecznych 
(zwanych bużyskami). Te ostatnie są dużą atrakcją turystyczną, zwłaszcza dla ekoturystów. 
Największe starorzecza znajdują się pod Morzyczynem, a wyjątkowo atrakcyjny turystycznie 
„archipelag” sztucznych zbiorników wodnych położony jest w gminach: Stoczek i Kosów Lacki. 
Szczególnie interesująca jest grupa ośmiu zbiorników wodnych (użytków ekologicznych) koło 
Kawęczyna, malowniczo położonych w obrębie starych borów sosnowych lub na ich skraju. Są to 
poeksploatacyjne zbiorniki, zarośnięte w bardzo różnym stopniu (od 1% do 20%). Bory otaczają-
ce zbiorniki odznaczają się wysokim stopniem naturalności (znaczna część drzewostanów 
pochodzi z samosiewu), stanowiąc znaczną atrakcję dla turystyki przyrodniczej. Równie atrakcyj-
ne są enklawy torfowisk przejściowych i wysokich, na których rosną: łochynia, bagno zwyczajne, 
wełnianka i mchy torfowce. Ponadto zbiornikami sztucznymi są torfianki oraz wypełnione wodą 
wyrobiska poeksploatacyjne i zbiorniki przeciwpożarowe. 

Największe zbiorniki wodne w omawianym paśmie są pochodzenia antropogenicznego. 
Należą do nich kompleksy stawów rybnych z największym (240 ha) kompleksem stawów pod 
Siedlcami. Stawy te odznaczają się jednocześnie wysokimi walorami przyrodniczymi, stano-
wiąc obiekt wycieczek ekoturystycznych oraz zajęć dydaktycznych studentów z Akademii 
Podlaskiej w Siedlcach. Kompleks ten znajduje się również w granicach „Obszaru Specjalnej 
Ochrony ptaków Natura 2000 Dolina Liwca”. Kolejnym, nie mniej interesującym jest kompleks 
stawów (210 ha) położony w gminie Kotuń. Prawie połowa jego powierzchni znajduje się  
w granicach rezerwatu faunistycznego „Stawy Broszkowskie”. Kompleks ten, zarówno  
w części objętej ochroną, jak i poza rezerwatem odznacza się wysokimi walorami awifauny 
lęgowej jak i przelotnej. Występują tu m.in., w czasie jesiennych przelotów, łabędzie małe, 
gniazdujące w tundrze europejskiej i azjatyckiej. Od ponad 20. lat stawy w Broszkowie są 
obiektem regularnych badań przyrodniczych. Wyniki tych badań pozwoliły na zaliczenie tego 
kompleksu do ostoi ptaków o randze krajowej. Pozostałe, znacznie mniejsze stawy rybne 
położone są w dolinach: Kostrzynia (Słuchocin i Gałki), Liwca (Golice, Czołomyje, Mordy), 
Tocznej (Woźniki i Rudnik) oraz Bugu (Szczeglacin, Przekop i Łazów). Odgrywają one ważną 
rolę w kształtowaniu lokalnej różnorodności biologicznej. 

Lasy zajmują powierzchnię 1463 km2 (776 km2 – prywatne; 687 km2 – państwowe), co 
daje wskaźnik lesistości na poziomie 24,1%. Największe lasy stanowią pozostałość dawnych 
kompleksów puszczańskich. Po prawej stronie Bugu występują znaczne kompleksy Puszczy 
Białej, a po lewej: Lasy Ceranowskie i Miedzyńskie, Bory Łochowskie oraz Puszcza Kamie-
niecka. Obok dużych, zwartych kompleksów leśnych występują także małe, rozproszone  
w postaci leśnych wysp w otoczeniu krajobrazu rolniczego. 

Spośród występujących tu 11 typów siedliskowych lasu największą powierzchnię zajmują  
siedliska borów (świeżego i mieszanego świeżego) oraz lasów (świeżego i mieszanego świeżego).  
Lasy położone na takich siedliskach są przydatne do wykorzystania rekreacyjnego oraz zbioru owoców 
runa leśnego. Tylko lokalnie zachowały się lasy łęgowe, olsy i bory bagienne, które należą do zbioro-
wisk coraz rzadziej spotykanych zarówno w województwie mazowieckim jak i w całym kraju. 

W drzewostanach dominuje sosna, a gatunkami domieszkowymi są: olsza, dąb, brzoza  
i świerk. Pod względem wiekowym dominujące są drzewostany w III klasie w. (41-60 lat), 
jakkolwiek w lasach państwowych udział drzewostanów w starszych klasach w. jest znacznie 
większy, niż w lasach prywatnych. Ogólnie należy stwierdzić, że lasy są w większości 
przydatne do rekreacji bez zastrzeżeń. 

2.1.3. Punkty widokowe  

Szczególne znaczenie dla podniesienia atrakcyjności turystycznej odgrywają punkty wi-
dokowe. Ze względu na większe urozmaicenie rzeźby terenu Podlaskiego Przełomu Bugu  
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w porównaniu z Doliną Dolnego Bugu, w części wschodniej omawianego terenu znajduje się 
większość atrakcyjnych punktów widokowych. Wskazano je w następujących miejscach, 
pomijając te, które stanowią zagrożenie dla naturalnego środowiska (wydeptywanie) lub dla 
bezpieczeństwa ludzi (osuwiska na stromych skarpach): 

– Łysa Góra (pod Borsukami) – wysoka skarpa Bugu po południowej stronie rzeki, znany 
punkt widokowy, skąd pochodzi większość zdjęć prezentowanych w folderach tury-
stycznych doliny Bugu, 

– Serpelice – wysoka skarpa Bugu na południowym brzegu rzeki, usytułowana w znanej 
miejscowości wypoczynkowej, 

– Klepaczew – widok ze wzgórza położonego po wschodniej stronie wsi, 

– Mierzwice Nowe – widok z wysoko położonej drogi prowadzącej do Sarnak na wysoką, 
niezwykle malowniczą, zalesioną Łysą Górę, 

– Kózki – most na Bugu; widok na rzekę Bug oraz na rozległy rezerwat przyrody „Kózki”, 
w którym występują pojedyncze jałowce, zarośla wierzbowe i duże płaty piasku nanie-
sionego przez rzekę, 

– Korczew – Laskowice – Góry: rozległy „taras widokowy” długości około 300 m, przy 
drodze biegnącej wzdłuż krawędzi Doliny Podlaskiego Przełomu Bugu, na granicy  
z Wysoczyzną Siedlecką. Widok na rozległą dolinę rzeki Bug oraz na położony na prze-
ciwległym brzegu Drohiczyn, 

– Gródek – wysoka skarpa Bugu na lewym brzegu rzeki, 

– Nur – wysoka skarpa Bugu, na skraju wsi, na prawym brzegu rzeki, 

– Zgleczewo Szlacheckie – widok z prawego brzegu rzeki na rozległą dolinę Bugu, 

– Gąsiorowo – widok z prawego brzegu rzeki na taras zalewowy Bugu, 

– Brok – wysoka skarpa Bugu na prawym brzegu rzeki. Szczególnie atrakcyjny pod 
względem przyrodniczym jest widok z lewego (południowego) brzegu w okresie wcze-
snowiosennych roztopów (marzec-kwiecień), 

– Szumin – na południowym brzegu Bugu, na jego zalesionej części widok na samą rzekę  
i odnogę rzeki z nadwodnymi zaroślami wierzbowymi, 

– Jarnice – wysoka skarpa położona w dolinie Liwca (gm. Liw). Niezwykle malowniczy 
widok na meandry rzeki Liwiec,  

– Radzików Wielki-Ostoje: widok na rozległą dolinę Liwca w jego górnym biegu, z szosy 
przebiegającej przez wymienione miejscowości, na trasie o długości ok. 4,5 km. 

2.1.4. Obszary i obiekty chronione 

Walory przyrodnicze są ważnym wyznacznikiem atrakcyjności turystycznej, jednocze-
śnie, nadmierna penetracja turystyczna może stanowić poważne zagrożenie dla struktury  
i funkcjonowania niektórych ekosystemów przyrodniczych. Potencjalny konflikt pomiędzy 
ochroną walorów przyrodniczych, a potrzebą ich udostępniania można rozwiązać wyłącznie 
na drodze kompromisowych zapisów w odpowiednich dokumentach, np. w rozporządzeniach 
tworzących określone formy ochrony przyrody oraz na planach ochrony parków krajobrazo-
wych i rezerwatów przyrody. 

W granicach pasma turystycznego Bugu i Liwca utworzono do roku 2006: 

− 2 parki krajobrazowe, 
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− 20 rezerwatów przyrody,  

− 3 Obszary Specjalnej Ochrony ptaków Natura 2000, 

− 3 obszary chronionego krajobrazu,  

− 548 pomników przyrody. 

Nadbużański Park Krajobrazowy 
Nadbużański Park Krajobrazowy (NPK) utworzono w roku 1993 na trzech odrębnych 

obszarach. Powiązania tych części NPK w postaci wielkoobszarowych form ochrony 
przyrody, dotyczą tylko 2 fragmentów, położonych w części wschodniej, połączonych 
Nadbużańskim Obszarem Chronionego Krajobrazu (gm. Jabłonna Lacka). 

Celem utworzenia NPK było zachowanie walorów przyrodniczych i kulturowych doliny 
dolnego Bugu, ujściowego odcinka Narwi i terenów przyległych. Powierzchnia NPK wynosi 
113,7 tys. ha, w tym otulina – 39,5 tys. ha. NPK obejmuje fragment prawobrzeżnej oraz 
lewobrzeżną część doliny dolnego Bugu od gminy Platerów do ujścia rzeki Liwiec. Zachodni 
fragment Parku, w jego obecnych granicach, obejmuje fragmenty doliny dolnej Narwi oraz 
Zbiornika Zegrzyńskiego pod Pułtuskiem. W granicach NPK i jego otuliny położonych jest 
(w całości lub częściowo) 20 gmin: Nur, Zaręby Kościelne, Ceranów, Sterdyń, Kosów Lacki, 
Liw, Łochów, Miedzna, Sadowne, Stoczek, Korytnica, Pokrzywnica, Pułtusk, Jadów, 
Platerów, Przesmyki, Korczew, Paprotnia, Sabnie, Repki, oraz 3 miasta: Kosów Lacki, 
Łochów i Pułtusk.  

Park Krajobrazowy Podlaski Przełom Bugu (PK PPB) 
Park Krajobrazowy Podlaski Przełom Bugu utworzono w roku 1994 Rozporządzeniem nr 10 

Wojewody Bialskopodlaskiego z dnia 25 sierpnia 1994 roku oraz utrzymano Rozporządze-
niem Nr 57 Wojewody Mazowieckiego z dnia 20 maja 2005 roku. 

PK PPB w województwie mazowieckim obejmuje obszar 2 gmin: Platerów i Sarnaki,  
a pozostała przeważająca część parku położona jest w województwie lubelskim. Również 
siedziba Dyrekcji PK PPB znajduje się poza województwem mazowieckim, w Janowie 
Podlaskim. Park ten chroni, w granicach województwa mazowieckiego, najlepiej zachowane 
przełomowe odcinki Bugu z wysokimi skarpami tej rzeki i rozległymi murawami pod: 
Kózkami, Serpelicami i Borsukami. Wyjątkowo duże skupienie starorzeczy z unikalną florą  
i fauną znajduje się pod Zabużem w gminie Sarnaki. Również interesujące pod względem 
przyrodniczym są rozległe lasy położone w gminie Platerów, gdzie znajdują się ostatnie 
enklawy starych lasów liściastych, głównie grądów. 

Rezerwaty przyrody 
Rezerwaty przyrody obejmują najlepiej zachowane ekosystemy w krajobrazie leśnym  

i dolinnym: 
− „Sterdyń” (leśny), gm. Ceranów (11,91 ha), 

− „Biele” (florystyczny), gm. Ceranów (27,90 ha), 

− „Bojarski Grąd” (florystyczny), gm. Kosów Lacki (7,02 ha), 

− „Przekop” (leśny), gm. Korczew (21,08 ha), 

− „Kaliniak” (leśny), gm. Korczew (54,41 ha), 

− „Dębniak” (leśny), gm. Korczew (20, 84 ha), 

− „Czaplowizna” (leśny), gm. Łochów (213,23 ha), 
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− „Jegiel” (leśny), gm. Łochów (18,58 ha), 

− „Wilcze Błota” (florystyczny), gm. Łochów (89,26 ha), 

− „Śliże” (torfowiskowy), gm. Jadów (44,29 ha),  

− „Mokry Jegiel” (leśny), gm. Sadowne (116,13 ha), 

− „Moczydło” (torfowiskowy), gm. Stoczek (58,1 ha), 

−  „Kózki” (faunistyczny), gm. Sarnaki (86,12 ha), 

− „Zabuże” (leśno-krajobrazowy), gm. Sarnaki (34,07 ha), 

− „Kantor Stary” (leśny), gm. Liw (95,4 ha), 

− „Wydma Mołożewska” (faunistyczny), gm. Jabłonna Lacka (63,8 ha), 

− „Skarpa Mołożewska” (florystyczny), gm. Jabłonna Lacka (2,0 ha), 

− „Śnieżyczki” (florystyczny), gm. Repki (25,03 ha), 

− „Stawy Broszkowskie” (faunistyczny), gm. Kotuń (266,03 ha), 

− „Podjabłońskie” (florystyczny), gm. Ceranów (38,25 ha). 

 
Wymienione rezerwaty odznaczają się obecnością wrażliwych na wydeptywanie siedlisk  

i rzadkich gatunków roślin oraz występowaniem zwierząt silnie zagrożonych wyginięciem. 
Zgodnie z art. 15 ust. 1 Ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 roku o ochronie przyrody  

(Dz. U. Nr 92, poz. 889 z późn. zm.) w rezerwatach przyrody zabrania się m.in. ruchu 
pieszego, rowerowego i jazdy konnej. Bez specjalnej zgody Wojewódzkiego Konserwatora 
Przyrody, rezerwaty te nie mogą być udostępniane dla celów turystycznych i można oglądać 
jedynie ich skraje. Natomiast w celach edukacyjno-przyrodniczych tworzone są ścieżki 
przyrodnicze, udostępniane bez większych ograniczeń, które zostaną omówione w dalszej 
części opracowania. 

Obszary Specjalnej Ochrony ptaków Natura 2000 
Zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Środowiska z dnia 5 września 2007 roku w sprawie 

obszarów specjalnej ochrony ptaków Natura 2000 (Dz. U. Nr 119, poz. 1274 i 1275) wyzna-
czono, w granicach omawianego pasma turystycznego, 4 takie obszary: 
 

– Puszcza Biała (kod obszaru PLB 140007), 

– Dolina Dolnego Bugu (PLB140001), 

– Dolina Liwca (PLB140002), 

– Dolina Kostrzynia (PLB 140009). 

 
Obszar PLB 140007 obejmuje całą Puszczę Białą, która jest jednym z lepiej zachowanych 

kompleksów leśnych w Polsce. Na szczególną uwagę zasługują siedliska borowe, w znacz-
nym stopniu pochodzące z samosiewu. Kilka gatunków ptaków wymienionych w Załączniku 
Nr I Dyrektywy Ptasiej, osiąga tu wyjątkowo duże liczebności, co było główną przyczyną 
zakwalifikowania całej puszczy do sieci Obszarów Specjalnej Ochrony ptaków Natura 2000. 

Obszar PLB 140001 o długości 265km obejmuje dolinę Bugu od ujścia Krzny do Zalewu 
Zegrzyńskiego. Bug przepływa na tym odcinku przez dwa mezoregiony: Podlaski Przełom 
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Bugu należący do Niziny Południowopodlaskiej oraz Dolinę Dolnego Bugu wchodzącą  
w skład Niziny Środkowomazowieckiej. Omawianą ostoję utworzono dla zachowania 
wyjątkowych walorów ornitologicznych. Stwierdzono tu występowanie co najmniej  
22 gatunków ptaków wymienionych w Załączniku Nr 1 Dyrektywy Ptasiej. Liczebność  
7 gatunków spełnia międzynarodowe kryteria wyznaczania ostoi ptaków. Ponadto  
6 z wymienionych tu gatunków zostało zamieszczonych na liście gatunków zagrożonych  
w Polskiej czerwonej księdze zwierząt. Dolina Dolnego Bugu jest jedną z najważniejszych  
w Polsce ostoi 6 gatunków ptaków lęgowych. 

Obszar PLB 140002 obejmuje dolinę Liwca na całym jego biegu. W dolnym biegu,  
Liwiec odznacza się naturalnym przebiegiem koryta (zakola, skarpy, piaszczyste wysepki) 
pozbawionym zabudowy hydrotechnicznej. W ujściowym odcinku Liwca zachowały się lasy 
łęgowe oraz zagrożone wyginięciem gatunki ptaków (co najmniej 33 gatunki ptaków 
wymienionych w Załączniku Nr 1 Dyrektywy Ptasiej). Liczebność 2 gatunków spełnia 
międzynarodowe kryteria wyznaczania ostoi ptaków. 

Obszar PLB 140009 obejmuje dolinę Kostrzynia w całym jego biegu, w granicach opra-
cowania znajduje się dolny odcinek tej rzeki. Dolina Kostrzynia odznacza się w dolnym biegu 
naturalnym przebiegiem koryta oraz dobrze zachowanymi lasami łęgowymi i zagrożonymi 
wyginięciem gatunkami ptaków, które są zamieszczone w Załączniku Nr 1 Dyrektywy 
Ptasiej. 

Zgodnie z art. 33, ust. 1 Ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 roku o ochronie przyrody  
(Dz. U. Nr 92, poz. 880 z późn. zm.): „Zabrania się podejmowania działań mogących  
w znaczący sposób pogorszyć stan siedlisk przyrodniczych oraz siedlisk gatunków roślin  
i zwierząt, a także w znaczący sposób wpłynąć negatywnie na gatunki, dla których ochrony 
został wyznaczony obszar Natura 2000”. 

Zgodnie z ust. 4 Rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 21 lipca 2004 roku w spra-
wie obszarów specjalnej ochrony ptaków Natura 2000 (Dz. U. Nr 299 poz. 2313): „Celem 
wyznaczenia obszarów specjalnej ochrony ptaków Natura 2000 jest ochrona populacji dziko 
występujących ptaków oraz utrzymanie ich siedlisk w nie pogorszonym stanie”. 

Obszary Chronionego Krajobrazu (OChK) 
Nadbużański Obszar Chronionego Krajobrazu oraz Siedlecko-Węgrowski Obszar Chro-

nionego Krajobrazu utworzono w 1986 roku, utrzymując je odpowiednimi rozporządzeniami 
Wojewody Mazowieckiego z 2005 roku. Powierzchnia Nadbużańskiego Obszaru Chronione-
go Krajobrazu wynosi 21 085 ha, a Siedlecko-Węgrowskiego – 35 840 ha. Ponadto utworzo-
no OChK Doliny Bugu i Nurca (771 ha). Powyższe formy wielkoobszarowej ochrony 
przyrody obejmują fragmenty doliny Bugu, Liwca i Nurca w różnym stopniu ich przekształ-
cenia.  

Wybrane pomniki przyrody 
Spośród znacznej liczby (548) pomników przyrody, dotychczas powołanych na omawia-

nym obszarze, walory turystyczne podnoszą najstarsze okazy drzew oraz głazy narzutowe 
znajdujące się w 8 wybranych miejscach (Mapa 1): 

− Przewóz Nurski (gm. Ceranów) – ponad 300-letni okaz dębu szypułkowego rosnący  
w sąsiedztwie rzeki Bug, w siedlisku dawnych lasów łęgowych, obecnie silnie zreduko-
wanym powierzchniowo i pozbawionym najstarszych okazów drzew. Ten okazały dąb jest 
dowodem na to, jak zróżnicowane przyrodniczo musiały być lasy łęgowe przed usypa-
niem wałów przeciwpowodziowych, 

− Ceranów – aleja lipowa wytyczona wzdłuż szosy prowadzącej do Sterdyni, skupiająca 
stare okazy lipy drobnolistnej, z największymi dziuplami zasiedlonymi przez interesujące 
gatunki ptaków, 
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− Wszebory (gm. Ceranów) – grupa jałowców pospolitych o obwodach pni do 75 cm, 
niezwykle malowniczo położonych na piaszczystych murawach, odgrywających też waż-
ną rolę nie tylko siedliskotwórczą, ale i wzmacniającą luźne piaski, 

− Przekop (gm. Korczew) – kilka okazów starych dębów szypułkowych, malowniczo 
położonych na skraju rezerwatu przyrody „Przekop”. Przy drodze do Starczewic dodat-
kową atrakcję stanowi 5 gatunków ptaków gniazdujących w dziuplach, tutaj wyjątkowo 
niepłochliwych i dających się obserwować z niewielkiej odległości, 

− Korczew – wyjątkowo stare okazy dębów, jesionów, lip i grabów rosnące w parku 
pałacowym oraz w rezerwacie „Dębniak”, w najstarszych lipach gniazduje puszczyk od-
miany szarej, rzadziej widywany od brązowej odmiany tego gatunku, 

− Mężenin (gm. Platerów) – w parku podworskim rośnie kilka okazów starych dębów,  
z których najstarsze mają w obwodzie ponad 5,2 m. W najstarszych okazach otaczających 
drzew: starych wierzbach, ale również i na dębach można obserwować coraz już rzadsze 
chrząszcze,  

− Dzierzby Włościańskie (gm. Jabłonna Lacka) – głaz narzutowy (obwód 590 cm) leżący na 
północnym skraju wsi, przy starym drewnianym krzyżu, 

− Gródek (gm. Jabłonna Lacka) – przy drodze Gródek – Jabłonna Lacka 2 blisko położone 
głazy narzutowe (obwody: 420 cm i 647 cm). 

Poza wyżej wymienionymi pomnikami przyrody na omawianym obszarze, znajduje się 
wiele okazów starych drzew (w tym nieobjętych formalną ochroną jako pomnik przyrody) 
rosnacych w licznych na tym terenie parkach podworskich, np. w Turnej (gm. Korytnica), 
Starejwsi (gm. Liw), w Wielgorzu i Mordach (gm. Mordy) czy w miejscowościach gminnych: 
Suchożebry, Olszanka, Huszlew, Platerów. 
 Ponadto na omawianym obszarze utworzono inne formy indywidualnej ochrony przyrody: 
użytki ekologiczne i zespoły przyrodniczo-krajobrazowe – część z nich znajduje się na trasie 
ścieżek przyrodniczo-dydaktycznych, szczegółowo omówionych w dalszej części opracowa-
nia. 
 Przygotowywane jest rozporządzenie Ministra Środowiska dotyczące wytyczenia Specjal-
nych Obszarów Ochrony Natura 2000 (zgodnie z unijną Dyrektywą Siedliskową), w tym  
4 znajdujace się na omawianym obszarze: 
 

– Ostoja Nadbużańska (PLH 140011), 

– Wydmy Lucynowsko-Mostowieckie (PLH 14 0013), 

– Kantor Stary (PLH 140007), 

– Krogulec (PLH 140008). 

 

Uwarunkowania przyrodnicze przedstawiono na Mapie 1. 
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2.2. Uwarunkowania kulturowe 

2.2.1. Obiekty i obszary zabytkowe znajdujące się w ewidencji Wojewódzkiego Konserwa-
tora Zabytków 

Zabytki archeologiczne 
Obiekty architektury sakralnej, zespoły dworskie i pałacowe oraz miejsca historyczne 

znajdują się pod opieką Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków. Ochronie i opiece podlega-
ją również zabytki archeologiczne, takie jak grodziska i cmentarzyska, z których najlepiej 
rozpoznanym jest nekropolia w Jartyporach (gm. Liw). Odsłonięto tam cmentarzysko  
z okresu wpływów rzymskich, które jest obecnie najważniejszym badanym tego typu 
obiektem na Mazowszu i Podlasiu. Ponadto zabytki archeologiczne datowane na okres 
wczesnośredniowieczny znajdują się w: miejscowości gminnej Ceranów – cmentarzysko 
całopalne; Repkach i Rogowie (gm. Repki), Kucyku (gm. Liw), Tokarach (gm. Korczew)  
i w Niewiadomej (gm. Sabnie) – cmentarzyska kurhanowe. Śladami osadnictwa średnio-
wiecznego są pozostałości grodzisk i osad. Osady z tego okresu odkryto w miejscowościach: 
Barchów (gm. Łochów), Klimy (gm. Olszanka) zw. „Redutą Szwedzką”, Huszlew nazywane 
„Horodzisko” lub „Horodysko”, Gródek (gm. Jabłonna Lacka), Jabłonna Lacka. Grodziska 
średniowieczne z XI-XII w. znajdują się: we wsi Dzięcioły koło Łosic, w Jabłonnej Lackiej 
(5), Sterdyni (5), Repkach (2), Korczewie (1), Liwie (1) i Łochowie (1). Osady z okresu 
późnolateńskiego i okresu wpływów rzymskich występują w gminie Sterdyń, a z epoki brązu 
(w tym stanowiska kultury łużyckiej) w Miedznej i w Morzyczynie (gm. Sadowne). 

Miejscowości historyczne 
Na omawianym obszarze urbanizacja miała powolny przebieg, jakkolwiek niektóre mia-

sta powstały już w średniowieczu. Najstarsze lokacje mają miasta: Liw, Sokołów Podlaski, 
Mordy i Węgrów. Również do kategorii najstarszych miejscowości należą te, które utraciły 
prawa miejskie, jednak nadal wyróżniają się wysokimi walorami krajobrazu urbanistycznego: 
Nur, Kamieńczyk i Mokobody. Znacznie młodsze są te miasta, których lokacje przypadają na 
okres od XVI do XIX w. Prawa miejskie w tym okresie uzyskały miejscowości: Siedlce, 
Łosice, Wyszków, Miedzna, Brok, Kosów Lacki, Sterdyń, Sarnaki i Jadów. Okres ożywienia 
i przemian gospodarczych, związany z rozwojem komunikacji drogowej i kolejowej oraz 
rozwojem przemysłu w XIX i XX w., wpłynął znacząco na zmiany sieci osadniczej. Wiele 
miast przeżywało wówczas upadek nie tylko ze względu na nowy przebieg szlaków komuni-
kacyjnych, ale również w wyniku odebrania praw miejskich przez władze carskie, które 
historycy określają jako „karę” za Powstanie Styczniowe. 

Największym ośrodkiem miejskim na omawianym obszarze są Siedlce. Miasto zlokali-
zowane jest nad rzeką Muchawką (lewy dopływ Liwca), przy międzynarodowych szlakach 
drogowych i kolejowych łączących Europę Zachodnią z Białorusią i Rosją. Pierwsze infor-
macje o Siedlcach, jako wsi w parafii łukowskiej, pochodzą z 1448 roku. W 1547 roku, król 
Zygmunt I nadał Siedlcom prawa miejskie. Było to miasto prywatne należące do rodu 
Gniewoszów, którzy w 1 poł. XVI w. i przybrali nazwisko Siedleckich. W 1. poł. XVII w. 
miasto nękały epidemie, pożary a nawet najazd Kozaków. Rozwój Siedlec nastąpił dopiero  
w 2. poł. XVII w., kiedy miasto stało się własnością Czartoryskich, którzy nadali mu liczne 
przywileje. Z tego okresu pochodzi herb miasta – „Pogoń”. W 1. poł. XVIII w. Izabela  
i Kazimierz Czartoryscy ufundowali kościół oraz pałac. Rozplanowanie urbanistyczne 
ówczesnego miasta składało się z 3 części: miasta, zespołu dworskiego i Starej Wsi. Dalszy 
rozkwit Siedlec nastąpił za panowania Ogińskich. W roku 1762 księżna Aleksandra Ogińska, 
córka Michała F. Czartoryskiego, żona Michała K. Ogińskiego wybrała Siedlce jako siedzibę 
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swojego dworu. Powstał wówczas układ urbanistyczny o przestrzeni otwartej, a miasto stało 
się jednym z ważniejszych ośrodków życia kulturalnego i towarzyskiego w Polsce.  
Po trzecim rozbiorze Polski, w 1795 roku miasto zostało włączone do zaboru austriackiego, 
jednak w wyniku wojny w 1809 roku weszło w skład Księstwa Warszawskiego. W 1815 roku 
Siedlce zostały stolicą województwa podlaskiego w Królestwie Polskim, co spowodowało 
dynamiczny rozwój miasta. W roku 1854 wielki pożar zniszczył ponad 70% Siedlec.  
W 2. poł. XIX w. rozbudowa miasta skierowana została na południe, w związku z przeprowa-
dzoną w latach 1866-1867 linią kolejową łączącą Siedlce z Warszawą i Brześciem.  
Na przełomie XVIII i XIX w. miasto rozszerzyło swoje granice (głównie w kierunku 
zachodnim). W latach międzywojennych Siedlce stały się ważnym węzłem komunikacyjnym, 
administracyjnym, handlowym, rzemieślniczym, kulturalnym, oświatowym a zarazem 
największym rynkiem pracy na południowym Podlasiu. Ponadto były one ogniskiem życia 
społeczno-politycznego regionu oraz były ważnym ośrodkiem kultury żydowskiej. Miasto  
w okresie międzywojennym zostało rozbudowane w wielu kierunkach, a najbardziej  
w kierunku północnym. II wojna światowa spowodowała zniszczenie miasta w około 50%. 
Najbardziej ucierpiało centrum, a szczególnie rejon dworca kolejowego. W gruzach legł także 
Ratusz Miejski zwany „Jackiem” oraz został poważnie uszkodzony Pałac Ogińskich.  
Po wojnie miasto rozwinęło się nie tylko gospodarczo (powstały duże zakłady przemysłowe), 
ale i rozbudowało infrastrukturę mieszkaniową i kulturalno-oświatową. W 1969 roku 
powstała tu Wyższa Szkoła Nauczycielska (obecnie Akademia Podlaska), a w 1999 roku – 
Wyższa Szkoła Finansów i Zarządzania. 

Jednym z najstarszych grodów kasztelańskich jest Brok, który prawa miejskie uzyskał  
w 1501 roku. Odgrywał on wówczas znaczącą rolę dzięki swojemu położeniu na pograniczu 
historycznego Mazowsza i Podlasia. Brok jest miastem z renesansowym założeniem miej-
skim. Przy rynku znajduje się kościół z 1560 roku, stanowiący połączenie stylów: gotyckiego 
i renesansowego. W pobliżu kościoła znajduje się ratusz, a nieco dalej ruiny wieży nieistnie-
jącego już pałacu, letniej rezydencji biskupiej (inicjatorem jej budowy był biskup Henryk 
Firlej). Aktualnie Fundacja Centrum Brok realizuje projekt rewitalizacji Pałacu Biskupów 
Płockich. 

W pobliżu ujścia Liwca do Bugu leży Kamieńczyk z układem ulic, charakterystycznym 
dla miejskich założeń urbanistycznych. W 1428 roku Kamieńczyk otrzymał prawa miejskie. 
W XVI w. mieściła się tu siedziba starostwa niegrodowego. Obecnie jest to duża, nadbużań-
ska wieś. Centralnie położony Rynek Kościuszki ma charakter skweru, na którym postawio-
no, na znak prężnego niegdyś ośrodka flisackiego, pomnik flisaka. 

Głównym ośrodkiem leżącym na szlaku handlowym, wiodącym z historycznego Mazow-
sza na Litwę jest Wyszków. Dawniej była to osada targowa należąca do biskupów płockich. 
W 1501 roku z nadania biskupa Wincentego Przerębskiego, otrzymał on prawa miejskie. 
Znajdowała się tu komora celna, a w 1528 roku król Zygmunt Stary zezwolił mieszczanom na 
budowę mostu. Syn Zygmunta III, królewicz Karol Ferdynand Waza (1615-1655) uczynił  
z Wyszkowa swoją ulubioną rezydencję. Kościół parafialny p.w. Św. Idziego, to klasycy-
styczna świątynia pochodząca z 1793 roku, malowniczo usytuowana na wzniesieniu nad samą 
rzeką Bug. 

Jedną z najstarszych miejscowości położonych na granicy wschodniego Mazowsza i Pod-
lasia jest Liw – dawniej miasto, obecnie duża wieś nad Liwcem, z jednym z najcenniejszych 
zabytków mazowieckich – zespołem średniowiecznego zamku książąt mazowieckich, 
zbudowanym na miejscu drewniano-ziemnego grodu obronnego z XI-XII w. Zachowaną  
w całości częścią tej gotyckiej budowli jest tylko wieża bramna. W 1792 roku na miejscu 
gotyckiego tzw. domu mniejszego, wzniesiono barokowy budynek kancelarii starostwa. 
Dobrze zachowany jest układ urbanistyczny wraz z drewnianą zabudową miejską z XIX w. 
oraz harmonijnym układem podmiejskim. 
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Interesującą historię posiada, sąsiadujący z Liwem Węgrów, gdzie znajdują się wysokiej 
klasy zabytki architektury i sztuki: kościół farny p.w. Wniebowzięcia Najświętszej Marii 
Panny oraz Świętych Piotra, Pawła, Andrzeja i Katarzyny, kościół ojców franciszkanów 
reformatów oraz tzw. Dom Gdański. Prawa miejskie Węgrów otrzymał w 1414 roku  
od księcia mazowieckiego Bolesława. Okres świetności miasta przypada na XVI i XVII w., 
gdy było ono własnością Kiszków i Radziwiłłów. Węgrów był wtedy głównym ośrodkiem 
reformacji na Podlasiu. Około 1558 roku powstał tu zbór kalwiński (1631-1634 – ariański), 
założono seminarium, szpital, szkołę i drukarnię. Układ urbanistyczny Węgrowa jest typowy 
dla miast okresu baroku. 

Znaną miejscowością historyczną położoną na szlaku wzdłuż Bugu jest Nur, dawna stoli-
ca historycznej Ziemi Nurskiej. Średniowieczny Nur był grodem obronnym, który odgrywał 
ważną rolę w procesie społeczno-gospodarczego rozwoju dawnego Mazowsza, znakomicie 
wykorzystując położenie nad Bugiem (lokalny handel wymienny). W 1434 roku ustanowiono 
lokację miasta na prawie chełmińskim. 

Jedną ze znanych miejscowości północno-wschodniego Mazowsza, położoną na Ziemi 
Nurskiej, jest Zuzela, funkcjonująca od 1161 roku (z targiem i przewozem przez Bug).  
Z miejscowością tą związana jest postać Prymasa Tysiąclecia Kardynała Stefana Wyszyń-
skiego, który tu urodził się i wychował. 

Znaczącym ośrodkiem miejskim, który prawa miejskie uzyskał na początku XV w., jest 
Sokołów Podlaski. Miasto znajdowało się w posiadaniu rodziny Kiszków, a następnie 
Radziwiłłów. W XVIII w. Sokołów Podlaski przeszedł na własność marszałka Wielkiego 
Księstwa Litewskiego Ignacego Ogińskiego. Po nim własność objął Michał Kleofas Ogiński. 
Od roku 1867 miasto stało się własnością państwa. 

Kosów Lacki jest miejscowością historyczną z zabytkowym zespołem urbanistycznym 
oraz z dobrze zachowanym budownictwem drewnianym. Prawa miejskie posiadał w latach 
1723-1869 i ponownie ma je od 2000 roku. Charakterystyczny dla Kosowa Lackiego jest 
przestrzenny układ miasta z zabytkowym rynkiem i przylegającym do niego kościołem, 
zbudowanym w 1907 roku na miejscu dawnego kościoła drewnianego. W 1964 roku na 
plebani tego kościoła odkryto obraz z XVI w. Ekstaza Św. Franciszka autorstwa El Greco, 
który jest jedynym dziełem tego wybitnego artysty hiszpańskiego w Polsce. Obecnie obraz 
znajduje się w zbiorach Muzeum Diecezjalnego w Siedlcach. 

Mokobody położone są na skraju Wysoczyzny Siedleckiej, w pobliżu rzeki Liwiec. 
Pierwsza wzmianka dotycząca Mokobód pochodzi z 1446 roku, gdy wieś była własnością 
królewską, dzierżawioną przez Jana Mąkobodzkiego, ziemianina drohickiego i kasztelana 
brzeskiego litewskiego. Wielki Książę Litewski Aleksander Jagiellończyk ustanowił  
w 1496 roku Mokobody miastem, rządzącym się prawem niemieckim chełmińskim. Przywilej 
lokacyjny potwierdził w 1510 roku król Zygmunt I. W 1867 roku Mokobody pozbawiono 
praw miejskich, których już nigdy nie odzyskały. Miejscowość ta zachowała zabytkowy 
układ przestrzenny kształtujący się na przełomie XV-XIX w. wraz z cennymi obiektami, 
głównie o charakterze sakralnym. Wczesną historię parafii mokobodzkiej należy łączyć  
z odległym o 2 km miejscem zwanym Budziszynem, ponieważ pierwotnie znajdował się tu 
kościół parafialny dla mieszkańców Mokobód. 

Jednym ze starszych miast omawianego obszaru są Mordy, leżące na Wysoczyźnie Sie-
dleckiej, siedziba urzędu miasta i gminy. Nazwa miasta, według etymologii ludowej, pocho-
dzi zapewne od słowa mord i wiąże się z bitwą stoczoną w 1264 roku przez Bolesława 
Wstydliwego z Jadźwingami lub z mordem ludności dokonanej przez Tatarów. Prawa 
miejskie Mordy posiadały w latach 1488-1869 i ponownie mają je od 1919 roku.  
W 2. poł. XVI w., gdy właścicielami byli Radziwiłłowie, miasto było ważnym ośrodkiem 
ruchu ariańskiego na Podlasiu. Znaczące ożywienie gospodarcze miasta nastąpiło  
po 1906 roku, w związku z oddaniem do użytku linii kolejowej Siedlce – Grodno. 
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Interesującą historię posiadają Łosice, niewielkie miasto powiatowe, położone na obsza-
rze południowego Podlasia. Pierwsze wzmianki o Łosicach pochodzą z 1264 roku. Początek 
udokumentowanej historii miasta, to zachowany w odpisie przywilej króla Aleksandra 
Jagiellończyka wystawiony w 1505 roku, na mocy którego miasto Łosice leżące w Wielkim 
Księstwie Litewskim zostało przeniesione z prawa ruskiego i litewskiego na prawo magde-
burskie. W roku 1867 Łosice utraciły prawa miejskie i zostały zdegradowane do roli gminy. 
Po odzyskaniu niepodległości w listopadzie 1918 roku Łosice włączono do powiatu konstan-
tynowskiego, a w 1932 roku znalazły się one na terenie powiatu siedleckiego. W okresie  
II Wojny Światowej miasto zostało znacznie zniszczone. Powolny rozwój Łosic został 
przyspieszony w momencie utworzenia powiatu łosickiego w 1956 roku z części powiatów 
bialskiego, siedleckiego i sokołowskiego. 1 czerwca 1975 roku Łosice weszły w skład 
województwa bialskopodlaskiego. W wyniku wprowadzenia reformy administracyjnej kraju, 
od 1 stycznia 1999 roku Łosice zostały siedzibą powiatu w województwie mazowieckim. 

Na terenie objętym opracowaniem zachowało się wiele historycznych układów prze-
strzennych osadnictwa miejskiego i wiejskiego z obiektami kultury materialnej wysokiej 
klasy. Zalicza się do nich np. Miedzna, z pozostałościami zabytkowego miasta z XVI w., 
które tworzą obszerny rynek z dawnym zajazdem i neogotyckim kościołem. Układ ten 
uzupełniało założenie pałacowo-parkowe. 

Kolejnym przykładem tego typu jest Sterdyń, dawniej miejscowość, z prawami wsi tar-
gowej, a w latach 1737-1769 z prawami miejskimi. W centrum Sterdyni zachował się 
rozległy, prostokątny plac-rynek ze skwerem. Zabytkowym obiektem jest trzynawowy 
kościół parafialny wzniesiony w latach 1779-1783 w stylu późnego baroku, z interesującym 
wystrojem wnętrza z XVII w. oraz kapliczką z końca XVIII w. z rzeźbą Św. Floriana patrona 
strażaków. Ozdobą miejscowości jest zespół parkowo-pałacowy z ponad trzystuletnią 
rezydencją barokową, rozbudowaną w początkach XIX w. (obecnie jest ona wykorzystywana 
jako Centrum Konferencyjne z bazą noclegową). 

Sarnaki znajdują się w miejscu dawnej osady Jadźwingów. W latach 1754-1869 miej-
scowość posiadała prawa miejskie. Największą jej atrakcją są obecnie: drewniany kościół  
z trzema klasycystycznymi ołtarzami z początku XIX w. oraz murowany dwór z 1830 roku. 
Wiosną 1944 roku wywiad AK przeprowadził brawurową akcję wydobycia, rozmontowania 
oraz przetransportowania do Londynu części niewybuchu rakiety V-2, która spadła do Bugu 
koło wsi Klimczyce. W 1995 roku w centrum wsi stanął pomnik upamiętniający to wydarze-
nie. 

W Starejwsi położonej nad Liwcem znajduje się zespół pałacowo-parkowy z dobrze za-
chowanym układem kompozycyjnym i rezydencją. Główną osią kompozycyjną tego założe-
nia był trakt z Węgrowa, przy którym koncentrowała się większość zabudowy. Na jej 
przedłużeniu powstało cenne i okazałe założenie pałacowo-parkowe. 

Kolejną interesującą miejscowością jest Jadów (w przeszłości miasto), z okazałym ryn-
kiem i układem urbanistycznym z XIX w. oraz zabytkowym kościołem parafialnym  
p.w. Znalezienia Krzyża Świętego, wybudowanym w latach 1882-1886, a zaprojektowanym 
przez architekta Józefa Piusa Dziekońskiego. Wewnątrz kościoła znajdują się unikatowe, 
rokokowe organy. Cennym zabytkiem znajdującym się w kaplicy wzniesionej w XIX w.,  
na cmentarzu grzebalnym, jest obraz Chrystusa w grobie autorstwa Miłosza Kotarbińskiego. 

Pozostałe nie mniej znane miejscowości, które w swojej historii posiadały status miasta, 
to m.in. Raźny, dawniej Raszny (gm. Sadowne), który prawa miejskie uzyskał w 1425 roku,  
a utracił je w 2. poł. XVI w. Skrzeszew (gm. Repki), który był własnością biskupów łuckich 
od XV do końca XVIII w. W 1724 roku, biskup St. Rupniewski otrzymał od Augusta II 
przywilej na lokację miasta. Skrzeszew prawa miejskie posiadał krótko, bo tylko do połowy 
XVII w. W Skrzeszewie zachował się barokowy kościół parafialny z lat 1705-1733, przebu-
dowany w stylu klasycystycznym w 1837 roku. 


















































































































































































